A In Ecclesia electis sacerdotibus sive ad sacerdotium vocatis. Sic enim subditis exemplo erunt et forma honestatis omnisque virtutis, qui et universorum Deo gratulantur, cum illustre et singulare decus eorum vita contemplantur. Et hoc est, ut puto, quod voce Salvatoris probe dictum legimus: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorifcent Patrem vestrum qui in celis est ». Quemadmodum enim 849 scandalizatur populus, cum sacerdotes parum innocenter vivunt, ita emolumenū longe maximum et amplam utilitatem consequitur, si bonitatis officio fungentes videt, et existimantes ita vivendum ut Deo placet.

CAP. III.

VERS. 1. *Ecco ego mittit angelum meum, et specu-
labitur viam ante faciem meam. Et statim veniet ad
templum suum Dominus, quem vos queritis, et An-
gelus testamenti, quem vos vultis.*

XXXII. Perapposite ad Christi mysterium verba ista prophetica transierunt. Factus est enim nobis a Deo et Patre Emmanuel iustitia, et sanctificatio et redemptio », et omnis immunditia emundatio, peccatorumque depositio, et inhonestorum abiection, et ad meliora ac decentiora quædam via, et ad æternam vitam ceu janua et ingressus, et per ipsum correcta sunt omnia, et eversus diaboli dominatus, et inventa iustitia. Quibus enim mirabilibus per ipsum locupletati non sumus? Ait ergo: « Ecce ego mittam angelum meum, et speculabitur viam ante faciem meam. » Quibus verbis sanctum Baptistam videtur prænuntiare. Nam et Christus ipse alioibi: « Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mittam angelum meum ante faciem tuam, ut præparet viam tuam ante te ». De eodem divinus Isaías: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facile semitas Dei nostri ». Quo facto, inquit, et cum paululum cucurrerit qui ad ista nuntianda constitutus est: « Statim veniet ad templum suum Dominus, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis. » Confirmat idem et beatus Iohannes, ad baptismum penitentia accipiendo confluentes sic compellans: « Ego baptizo vos in aqua, post me autem veniet vir, cuius non sum dignus ut preconcubens solvam corrigiam ejus calceamenti: ille vos baptizabit in Spiritu sancto et igni ». Perspicis igitur quomodo post statim et tantum non a vestigio Christus prænuntium secutus sit, se ipsum hactenus latenter sistens Judeis universis, 850 et quasi repentinus ac de improviso apparet. Angelum autem nominatum sacrosanctum Baptistam dicimus, non propter naturam quidem, ex muliere enim natus homo proinde ut nos fuit, sed quoniam illi talia nobis prædicandi nun-

²⁷ Matth. v, 18. ²⁸ I Cor. i, 50. ²⁹ Matth. xi, 10. ³⁰ Isa. xl, 3, ; Matth. iii, 3. ³¹ Matth. iii, 11.

4iandique munus est impositum. Ab officio igitur vocabulum inditur, nec naturam angelorum significat. Venturum porro ad templum suum dicit, aut quia Verbum caro factum est⁴¹, et tanquam in templo quod e castissimo sanctæ Virginis corpore susceperebat, habitavit: aut in homine perfecto, qui ex corpore, inquam, et anima immediate et divina providentia coagmentatus esse creditus est; aut templum simpliciter nominat Jerusalem, utpote sanctam et sibi dedicatam civitatem; aut Ecclesiam velut in typo suo. Cæterum adventum seu præsentiam suam compluribus mirandis operibus promulgavit, « Prædicans Evangelium regni, sanans omnes morbos et omnem languorem in populo, » ut scriptum est⁴². Veniet igitur Dominus, inquit, quem vos queritis, ex pusillanimitate dicentes: « Ubi est Deus justitiae? » Veniet autem ac docebit quæ supra legem et supra umbras ac typos sunt. Erit quippe Angelus testamenti, quod olim voce Dei et Patris prænuntiatum est. Quodam enim loco sacerorum doctorem Mosen sic alloquitur: « Prophetam illis suscitaro de fratribus ipsorum sicut te, et ponam verba mea in ore ejus, et loquetur eis secundum omnia quæ præceptero ei⁴³. » Esse autem Christum Novi Testamenti Angelum, testatur et Isaías hunc in modum de illo loquens: « Quia omnem stolam congregatam dolo, et vestimentum cum commutatione restituent, et volent, si fuerint igne combusti, quia puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cuius imperium factum est super humerum ejus, et vocatur nomen ejus Angelus magni consilii⁴⁴, » sine dubio Dei et Patris. Proinde etiam dicebat: « A me ipso non loquor, sed qui misit me Pater, ipse mihi præcepit quid dicam et quid loquar⁴⁵. » Non enim erat humanus sermo Salvatoris, sed tanquam a Deo et Patre per Filium naturalem ad nos fliebat. Verbum enim est ejus qui genuit ipsum; et fidem faciet per Davidem, « Eructavit cor meum verbum, bonum⁴⁶. » Ex Thoū καὶ Πατέρες δι' Υἱοῦ τοῦ κατὰ φύσιν γέγονε πρὸς θεοῦ καὶ Πατέρας δι' Υἱοῦ τοῦ Δαβὶδ. « Ἐξηρεύετο δὲ καρδία μου λόγον ἀγαθόν. »

VERS. 2. *Ecco venit, dicit Dominus omnipotens, et quis sustinebit diem introitus ejus? Aut quis subsistet in visione ejus?*

851 XXXIII. Huic simile et admodum affine est quod legitur apud Isaïam: « Confortamini, manus remissa et genua dissoluta. Consolamini, pusilli ames mente, confortamini, ne timeatis⁴⁷. » Et rursum alibi: « Ecce Deus noster cum dominatione⁴⁸. » Nam ut plane ipsis adsuturum, imo jam præsentem ostendens, clarissimis verbis pronuntiat tempus adventus ejus in mundum hunc non diu dilatum iri. Virtutem autem œconomia ejus quibusdam non fore despicibilem, nec incredulis tolerabilem, docet ita: « Et quis sustinebit diem introitus ejus? Aut quis subsistet in visione ejus? » Introitum appellat Unigeniti in hunc mundum cum carne ingressum: